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Pjesa 1
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi dhe objekti

1.1 Kjo rregullore ka pér qéllim themelimin e ¢mimeve vjetore shkencore kombétare,
si dhe ményrén e zhvillimit t& konkurseve gé shpallen, organizohen dhe jepen nga
Akademia e Shkencave e Shqipérisé (mé tej: ASHSH), mbéshtetur né Ligjin nr. 9655,
daté 11.12.2006, Pér Akademiné e Shkencave té Republikés sé Shqipérisé, i
ndryshuar, neni 4, Funksionet e Akademisé sé Shkencave, pika dh: organizon
konkurse dhe dhénie ¢mimesh shkencore.

1.2 N&é kété rregullore pércaktohen fushat pérparésore pér té cilat themelohen ¢mimet
vjetore kombétare t&¢ ASHSH; kriteret dhe procedurat pér organizimin e konkurseve;
ményra e krijimit dhe struktura e pérbérja e jurive; kushtet e pranimit, t&€ pérzgjedhjes,
té vlerésimit dhe t& shpalljes s€ fituesve.

Neni 2

Pérkufizime

Né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. Ligj éshté Ligji nr. 9655, daté 11.12.2006, Pér Akademiné e Shkencave té
Republikés sé Shqipérisé, i ndryshuar.

2. C'mime shkencore jané ¢gmimet q€ jep ASHSH.
3. Konkurse jané kompeticionet shkencore qé organizon ASHSH.

4. Fushat e kérkimit shkencor jané disiplinat / néndisiplinat ku zhvillohet kérkimi
shkencor.

5. Botim shkencor / projekt shkencor / patenté shkencore jané vepra shkencore
monografike t& publikuara / t& regjistruara, q& sintetizojn& rezultate origjinale t&
kérkimit shkencor dhe pérmbajné zgjidhje t& certifikuara.

6. Nominim &shté procesi i pérzgjedhjes parapérfundimtare t€ jo mé pak se tri
kandidaturave pér secilin nga ¢gmimet shkencore kombétare.

7. Laureat &shté c¢donjéri prej fituesve t& ¢mimeve dhe konkurseve shkencore
kombétare.



8. AKTI éshté Agjencia e Kérkimit, Teknologjisé dhe Informacionit.
9. MTI &shté Ministria e Teknologjis¢ dhe Inovacionit.

10. KKU éshté Komisioni Kombétar i UNESCO-s prané Ministrisé sé Punéve t&
Jashtme.

11. AIESEE &shté Komisioni Kombétar i Association Internationale d’Etudes du Sud-
Est Europeen, q€ funksionon prané ASHSH.

12. AP &shté lidhja globale e shkencés e njohur me emrin InterAcademy Partnership:
The Global Network of Science Academies.

13. Termat e tjeré t& pérdorur né kété rregullore kang& t& nj€jtin kuptim me ata t&
pércaktuar né Vendimin nr. 2, daté 1 korrik 2014, Pér miratimin e kritereve pér botim
né Akademiné e Shkencave.

Pjesa I
QELLIMI DHE KOHA E ORGANIZIMIT

Neni 3

3.1 Cmimet shkencore kombétare vjetore té ASHSH themelohen me géllim gé:

a. Té mbéshteten dhe vlerésohen studime dhe kérkime shkencore origjinale, né
pérputhje me pérparésité themelore té kérkimit shkencor akademik dhe universitar, né
funksion t& zhvillimit shogéror, ekonomik e kulturor t& vendit.

b. Té nxitet konkurrenca dhe t& identifikohet cilésia shkencore e arritjeve mé té
shquara né kérkim, shkencég, inovacion, t& autoréve nga Shqipéria / autoréve shqiptaré
/ nga gjithé bota etj., g€ dallohen pér origjinalitet, nivel t& larté krijimtarie, pavarési
tezash e mendimi, réndési dhe pranim ndérkombétar.

c. Té orientohen kérkime shkencore né fusha dhe disiplina qé kané té béjné me ¢éshije
qé diktohen prej zhvillimit t€ pérgjithshém t& vendit.

d. Té mundésohet pérdallimi i studiuesve té rinj mé rezultativé, me kérkesa pér cilési
shkencore dhe kérkim origjinal; t& nxitet ndérveprimi dhe vijimésia midis brezave té
kérkuesve.

e. Té vlerésohen meritat jetésore shkencore t& personaliteteve dhe karriera e
suksesshme akademike e kérkuesve shkencoré t& shkallés sé ekscelencés.

f. T¢é nxitet kérkimi institucional, prej shkallés s& njésis¢ baz t& kérkimit shkencor; té
¢mohet dhe rivlerésohet tradita e punés né grup, me karakter ndérdisiplinar.



3.2 Konkurset shkencore organizohen me ¢éllim qé:

g. T'u jepen zgjidhje konkrete problematikave t& zhvillimit t& vendit, q& kérkojné
domosdoshmeérisht ekspertizén e kérkimit shkencor.

gj. T¢ funksionojné efektivisht urat ¢ komunikimit ndérmjet vendimmarrjes politike
dhe shkencés pér ¢éshtje zhvillimore qé duhet t& asistohen prej kérkimit shkencor.

h. T& pérurohen e t& mbéshteten kérkimet pérparésore me ndikim té drejtpérdrejté e té
menj¢hershém né zhvillimin shkencor, shogéror e ekonomik té vendit.

Neni 4

Koha e organizimit té¢ gmimeve shkencore

1. Cmimet shkencore kombétare t& ASH jané té pérvitshme.

2. Shpallja e procedurave, afateve, kritereve dhe ményrés s& organizimit t& ¢gmimeve
shkencore kombétare béhet me kété rregullore dhe me akte qé rrjedhin prej saj, me
vendim t& Kryesisé s¢ ASHSH.

3. Regjistri i gmimeve mbahet dhe administrohet prané Kryesisé s&¢ ASH-sé.

Neni 5

Koha e organizimit té¢ konkurseve shkencore

1. ASHSH, né& pajtim me pérparésité kryesore funksionale t& saj dhe me kérkesat pér
inkurajim shkencor q& dalin prej zhvillimit ekonomik dhe shogéror t& vendit,
organizon sipas rastit konkurse shkencore kombétare.

2. Shpallja e konkurseve kombétare, tematika e tyre dhe kriteret e organizimit, béhen
me propozim t€ seksioneve shkencore t&¢ ASHSH dhe konfirmohen me vendime t&
Kryesis¢ s¢ ASHSH.

3. Regjistri i konkurseve mbahet dhe administrohet prang Kryesisé s& ASH-sé&.
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Pjesa 111
LLOJET E CMIMEVE SHKENCORE DHE KRITERET E ORGANIZIMIT

Neni 6

Cmimi shkencor kombétar vjetor né fushén e shkencave shogérore-
albanologjike

1. Cmimi shkencor kombétar vjetor né fushén e shkencave shogérore-albanologjike
jepet pér botime, projekte dhe pér arritje t& shquara akademike-universitare, gé u
takojné fushave kérkimore pérparésore t& shkencave shogérore-albanologjike.

2. Cmimi mban emrin Eqrem Cabej.

3. Shpérblimi financiar pér kété ¢mim parashihet né buxhetin e ASHSH dhe shprehet
né urdhrin e shpalljes s¢ fituesit, pas dhénies sé vendimit t& jurisé.

4. Fituesi i ¢gmimit gézon t& drejtén e shenjés sé tij dhe t& diplomés, qé pérmban:
emrin dhe mbiemrin e tij, fushén e kérkimit shkencor, motivacionin, datén dhe vitin e
léshimit dhe numrin e amzés.

Neni 7
Cmimi shkencor kombétar vjetor né fushén e shkencave natyrore-teknike

1. Cmimi shkencor kombétar vjetor né fushén e shkencave natyrore-teknike jepet pér
botime, projekte dhe pér arritje t& shquara akademike-universitare qé u takojné
fushave kérkimore pérparésore té shkencave natyrore-teknike.

2. Cmimi mban emrin Petrit Radovicka.

3. Shpérblimi financiar pér kété ¢mim parashihet né buxhetin e ASHSH dhe shprehet
né urdhrin e shpalljes s& fituesit, pas dhénies sé vendimit t& jurisé.

4. Fituesi 1 ¢gmimit gézon t& drejtén e shenjés sé tij dhe t& diplomés, qé pérmban:
emrin dhe mbiemrin e tij, fushén e kérkimit shkencor, motivacionin, datén dhe vitin e
léshimit dhe numrin e amzés.

Neni 8
Cmimi shkencor kombétar vjetor i karrierés akademike

1. Cmimi shkencor kombétar vjetor i karrierés akademike jepet pér merita shkencore
1¢é vijueshme me réndési pér dijet kombétare, pér personalitete t& shkencés kombétare,
né shenj& nderimi pér kontributet e tyre gjaté jetés krijuese.

2. Konkurrenti pér kété gmim mund t& jeté fitues vetém njé heré.




3. Shpérblimi financiar pér kété ¢gmim parashihet né buxhetin e ASHSH dhe shprehet
né urdhrin e shpalljes s& fituesit, pas dhénies sé vendimit t& jurisé.

4. Fituesi i ¢mimit gézon t& drejtén e shenjés sé tij dhe té diplomés, qé pérmban:
emrin dhe mbiemrin e tij, fushén e kérkimit shkencor, motivacionin, datén dhe vitin e
[éshimit dhe numrin e amzés.

Neni 9
Cmimi shkencor kombétar vjetor pér kérkuesin e ri mé té suksesshém

L. Cmimi vjetor pér kérkuesin e ri mé t¢ suksesshém, q& jepet nga juria pér
shkencétarin e ri mé& & vlerSsuar prej saj, pérzgjidhet midis konkurruesve me
rezultatet mé€ € shquara n& shkollat universitare t& doktoratés e né kérkimet e
pavarura.

2. Konkurrenti pér kété gmim mund t€ jeté fitues vetém njé heré.

3. Shpérblimi financiar pér kété ¢gmim parashihet né buxhetin e ASHSH dhe shprehet
né urdhrin e shpalljes s fituesit, pas dhénies s& vendimit t& jurisé.

4. Fituesi i ¢mimit gézon t& drejtén e shenjés sé tij dhe t& diplomés, qé pé&rmban:
emrin dhe mbiemrin e tij, fushén e kérkimit shkencor, motivacionin, datén dhe vitin e
[éshimit dhe numrin e amzés.

Neni 10
Pjesémarrésit

N& konkurset vjetore p&r ¢mimet shkencore kombétare vjetore q¢ ASHSH jep pér
vepra t& shquara shkencore mund t& marrin pjesé:

1. Studiues nga Republika e Shqipérisé, nga gjithé hapésira historike shqiptare dhe
nga diaspora.

2. Albanologé e shkencétaré t& huaj, me veprimtari t& shquar aktive né shkencén
shqiptare.

3. Kandidatét mund t& propozohen nga institucionet kérkimore-shkencore ku kryejné
veprimtaring e tyre, nga botuesit dhe shoqata ku jané t& anétarésuar. Kandidatét mund
dhe té vetépropozohen.

4. Pér vepra me karakter institucional, propozues e pjesémarrés mund & jené njésité
themelore t€ kérkimit shkencor akademik e universitar (departamente, gendra e
institute kérkimore shkencore), t& cilat zhvillojng veprimtaring e tyre né& sistemin
kombétar t& kérkimit shkencor né vend.

5. Kandidimet pranohen pér vepra me njé autor dhe me shumé autorg, pér vepra
vetjake e institucionale. N& rastin e shpalljes fitues t& njé vepre shumautoréshe,
shpérblimi i ¢gmimit t& fituar ndahet mes tyre.
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Neni 11
Kriteret e organizimit

1. Cmimet shkencore kombétare jepen nga ASHSH pér botime monografike / projekte
kérkimore / patenta shkencore t& regjistruara, me vlera shkencore t€ shquara e
origjinale.

2. Shpallja e ¢gmimeve vjetore béhet me thirrje pér pjesémarrje né faqen zyrtare t&
ASHSH dhe s€ paku né tri medie kombétare.

3. Me pérjashtim t& herés sé paré, né ¢mimet kombé&tare shkencore q& jepen nga
ASHSH pranohen vetém vepra (botime, projekte kérkimore dhe patenta shkencore €
regjistruara), me karakter origjinal, q& i pérkasin vitit paraardhés.

4. Me pérjashtim t& herés s& paré, periudha e shprehjes sé interesit pér pjes€émarrje
fillon nga 1 gershori i ¢do viti dhe pérfundon mé 31 dhjetor.

5. Juria shpall listén e ploté té konkurrentéve t& propozuar dhe/ose t& vetépropozuar jo
mé voné se dyjavéshi i paré i muajit janar t& vitit pasardhés.

6. Juria pérzgjedh nga numri i pérgjithshém i kandidatéve jo mé shumé se 3 (tre) prej
tyre pér t'i shpallur t& nominuar pér ¢do ¢mim. Nominimi njoftohet publikisht nga
juria jo mé voné se dyjavéshi i paré i muajit shkurt t& vitit pasardhés.

6. Shpallja e laureatéve fitues t& gmimeve vjetore kombétare beéhet me njé ceremoni &
posagme solemne publike t& organizuar nga ASHSH brenda muajit mars t& vitit
kalendarik vijues.

Neni 12
Certifikimi i pjesémarrjes

Kandidati i vetépropozuar ose i propozuar nga njé qendér kérkimore, shogaté
studiuesish apo ent botues; si dhe institucionet e kandiduara pér vepra shumautoréshe,
duhet t€ paragesin zyrtarisht prané zyrés s¢ protokollit t&¢ ASHSH:

1. Kérkesén e motivuar pér pjesémarrje.
2. Curriculum vitae.

3. Listén e bashkautoréve dhe/ose pérbérjen e redaksisé (pér veprat me shumé autoré
dhe nismat shkencore institucionale).

4. Dy kopje t& pakthyeshme t& studimit / projektit t& botuar. N& pérfundim t&
konkursit botimet hyjné né inventarin e bibliotekés shkencore t&€ ASHSH.

5. Certifikatén e regjistrimit t& patentés; déshming e autoritetit miratues t& projektit.
6. Deklaratén e autorésisé dhe té origjinalitetit t& punés kérkimore shkencore/patenté.

7. Njé pérmbledhje analitike né gjuhén angleze pér studimin e paraqitur pér
konkurrim.




8. Deklaratén pér pranimin e kushteve t&€ konkurrimit si¢ parashikohet né kété
rregullore.

9. Pjesémarrésit né konkurs paragesin njé arsyetim t€ motivuar pér réndésiné e
kérkimit shkencor t& kryer dhe faktorét pérse vepra e tyre duhet t& jeté fituese e
cmimit/gmimeve kombétar/e vjetor/e t& shpallura nga ASHSH.

10. Dy rekomandime mbé&shtetése pér veprén e kandidatit konkurrues prej
institucionesh té specializuara kérkimore akademike-universitare jan& t&€ mirépritura.

11. Kur ¢mimi i akordohet nj€ institucioni, ai depoziton gjithashtu: aktin e themelimit,
statutin, kopje t&€ dokumentit si person ligjor, njé deklarim t€ pranimit t&€ ¢cmimit.

Pjesa IV
JURIA, FORMIMI DHE PERBERJA;
PERGJEGJESITE E SAJ DHE SHPALLJA E FITUESVE

Neni 13
Pérbérja e jurisé
1. Juria formohet me kété pérbérje:
Kryetar : Njé pérfagésues i Kryesisé sé ASH.

Anétar : Njé pérfagésues i Seksionit té Shkencave Shogérore e Albanologjike
me titullin “Akademik”.

Anétar Njé pérfagésues i Seksionit té Shkencave Natyrore e Teknike me
titullin “Akademik”.

Anétar : Dy pérfaqgésues té seksioneve gjegjése té¢ Asamblesé s¢é ASHSH.
Anétar : Njé pérfagésues i akademikéve mbi 75 vjeg.

Anétar : Njé pérfagésues i Agjencisé sé Kérkimit, Teknologjisé dhe Inovacionit
prané Ministrisé sé Arsimit dhe Sporteve.

Anétar : Njé pérfagésues i Ministrisé sé Teknologjisé dhe Inovacionit.

Anétar : Dy pérfagésues prej rrjetit té universiteteve shqiptare me titullin
“Profesor”; gjegjésisht nga shkencat shogérore dhe ato teknike-
natyrore

Anétar: Njé pérfagésues nga IPA.

Anétar : Njé pérfagésues i Komisionit Kombétar t¢ UNESCO-s prané Ministrisé
‘ sé Punéve té Jashtme.

Anétar : Njé pérfagésues i Komisionit Kombétar té AIESEE.

10




2. Anétarét e jurisé q& pérfagésojné institucione, caktohen nga titullarét e
institucioneve q& pérfaqésojné.

3. Anétarét e jurisé nuk mund t& konkurrojné pér gmimet kombétare shkencore.
4. Pérbérja nominale e jurisé shpallet me urdhér t& Kryetarit t8 ASHSH.

5. Juria formohet pér njé edicion t& vetém pér ¢mimet kombétare qé jepen nga
ASHSH (pér njé vit).

6. ASHSH krijon kushtet e nevojshme t& punés pér ushtrimin normal t& pérgjegjésive
t& jurisé.

7. Juria ka sekretaring e vet shkencore, e cila mban procesverbalet e mbledhjeve dhe

t€ procedurave q& kryhen prej saj. N& funksionin e sekretarit shkencor caktohet njé
punonjés i sektorit t& botimeve dhe bibliotekés shkencore t& ASHSH.

8. Vlerésimi i kandidaturave bazohet né& standardet ndérkombétare t& vlerésimit dhe
né parametrat bazé té ekscelencés.

9. Juria ka € drejtén e njé shpérblimi pér punén e saj.

Neni 14
Pérgjegjésité e jurisé
1. Pérgjegjésité dhe detyrat e jurisé caktohen me kété rregullore dhe me urdhér té

posagém t& Kryetarit t¢ ASHSH.

2. Juria zhvillon takime e diskutime deri né& shpalljen e vendimit. Vendimi
perfundimtar i jurisé, q&é pé&rmban emrat e fituesve t& ¢mimeve, nénshkruar nga
anétarét e saj, shpallet me urdhér t& Kryetarit t&¢ ASHSH.

3. Juria &shté autonome n& vendimmarrje. Vendimet e jurisé merren me votim t&
fshehté. Vota pakicé nuk e komenton publikisht vendimin e vet.

4. Diskutimet n& juri mbeten konfidenciale. Kryetari i jurisé mund t& paragitet me
komente pér shtypin me autorizimin e saj.

Neni 15
Fituesit e cmimeve
Fituesve t€ gmimeve vjetore kombétare & ASHSH u jepen:

1. Diploma si fitues t& ¢mimit kombétar t&¢ ASHSH, e cila nénshkruhet nga kryetari i
juris€ dhe Kryetari i ASHSH. Diploma p&rmban emrin e fituesit, motivacionin, titullin
e cmimit, nénshkrimet e autoritetit vendimmarrés dhe numrin e amzés.

2. Shenjén e gmimit t& fituar dhe shpérblimin financiar t& parashikuar.
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/ 3. Dhénia e ¢gmimeve béhet pérmes njé ceremonie solemne e publike t& organizuar
nga ASHSH.

Neni 16
Revokimi i ¢gmimeve

1. Cmimet mund t& revokohen kur provohet se &shté shkelur etika e kérkimit shkencor
dhe nuk jané respektuar té drejtat e autorit e ato intelektuale t& paléve té treta.

Neni 17
Amendimet

1. Kjo rregullore mund t&¢ amendohet me vendim t& Kryesisé s&¢ ASHSH. me
propozim t€ seksioneve shkencore t& saj ose t& njé té tretés sé anétaréve t&¢ Asamblesé.

Neni 18

Té fundme

1. Kjo rregullore hyn né fuqi menjéhers.

2. Kjo rregullore publikohet né fagen zyrtare t¢ ASHSH.

Tirané, mé 6 tetor 2016
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